



Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2017

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 24/10/2017 10:37

PÁGINA: 1/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	22.095.781.675,00	22.095.781.675,00	5.755.631.281,77	(16.340.150.393,23)
RECEITA TRIBUTÁRIA	11.041.626.232,00	11.041.626.232,00	3.153.870.170,70	(7.887.756.061,30)
Impostos	10.541.113.038,00	10.541.113.038,00	2.911.237.153,99	(7.629.875.884,01)
Taxas	500.513.194,00	500.513.194,00	242.633.016,71	(257.880.177,29)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	267.864.196,00	267.864.196,00	71.686.055,90	(196.178.140,10)
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	267.864.196,00	267.864.196,00	71.686.055,90	(196.178.140,10)
RECEITA PATRIMONIAL	905.913.371,00	905.913.371,00	151.608.469,82	(754.304.901,18)
Receitas Imobiliárias	28.270.000,00	28.270.000,00	5.816.776,37	(22.453.223,63)
Receitas de Valores Mobiliários	573.254.699,00	573.254.699,00	77.318.596,46	(495.936.102,54)
Receita de Concessões e Permissões	284.388.672,00	284.388.672,00	68.473.096,99	(215.915.575,01)
Receita de Cessão de Direito	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00	(20.000.000,00)
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	59.406.739,00	59.406.739,00	8.453.382,43	(50.953.356,57)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.947.514.971,00	7.947.514.971,00	2.128.937.394,80	(5.818.577.576,20)
Transferências Intergovernamentais	7.926.081.751,00	7.926.081.751,00	2.128.937.394,80	(5.797.144.356,20)
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	21.433.220,00	21.433.220,00	0,00	(21.433.220,00)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.873.456.166,00	1.873.456.166,00	241.075.808,12	(1.632.380.357,88)
Multas e Juros de Mora	789.673.795,00	789.673.795,00	132.240.962,86	(657.432.832,14)
Indenizações e Restituições	4.583.004,00	4.583.004,00	4.566.641,45	(16.362,55)
Receita da Dívida Ativa	368.280.770,00	368.280.770,00	51.881.519,69	(316.399.250,31)
Receitas Correntes Diversas	710.918.597,00	710.918.597,00	52.386.684,12	(658.531.912,88)
RECEITAS DE CAPITAL	2.009.986.327,00	2.009.986.327,00	16.035.792,01	(1.993.950.534,99)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.298.835.440,00	1.298.835.440,00	39.679,26	(1.298.795.760,74)
Operações de Crédito Internas	1.117.407.319,00	1.117.407.319,00	39.679,26	(1.117.367.639,74)
Operações de Crédito Externas	181.428.121,00	181.428.121,00	0,00	(181.428.121,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	361.159.999,00	361.159.999,00	3.009.147,72	(358.150.851,28)
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	361.159.999,00	361.159.999,00	3.009.147,72	(358.150.851,28)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	349.990.888,00	349.990.888,00	(12.986.965,03)	(362.977.853,03)
Transferências Intergovernamentais	265.067,00	265.067,00	(5.377.748,46)	(5.642.815,46)
Transferências de Instituições Privadas	36.738.203,00	36.738.203,00	(5.418.108,05)	(42.156.311,05)
Transferências de Convênios	312.987.618,00	312.987.618,00	(2.191.108,52)	(315.178.726,52)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	24.105.768.002,00	24.105.768.002,00	5.771.667.073,78	(18.334.100.928,22)



Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2017

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 24/10/2017 10:37

PÁGINA: 2/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	24.105.768.002,00	24.105.768.002,00	5.771.667.073,78	(18.334.100.928,22)
DÉFICIT (IV)			4.186.173.562,50	
TOTAL (V) = (III + IV)	24.105.768.002,00	24.105.768.002,00	9.957.840.636,28	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	66.369.024,88	59.844.177,11	0,00
Superávit Financeiro	0,00	66.369.024,88	59.844.177,11	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	18.364.511.194,00	18.425.841.456,01	9.106.779.662,29	3.763.825.209,00	2.387.816.679,55	9.319.061.793,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.156.788.995,00	10.157.424.995,00	4.867.221.655,18	2.060.876.483,92	1.198.446.808,98	5.290.203.339,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	828.815.588,00	828.815.588,00	790.743.713,49	149.375.860,34	149.375.860,34	38.071.874,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.378.906.611,00	7.439.600.873,01	3.448.814.293,62	1.553.572.864,74	1.039.994.010,23	3.990.786.579,39
DESPESAS DE CAPITAL	2.003.271.249,00	2.005.163.011,87	720.509.842,36	92.270.790,84	45.031.995,14	1.284.653.169,51
INVESTIMENTOS	1.532.155.341,00	1.533.715.103,87	389.831.253,29	47.263.228,70	24.433,00	1.143.883.850,58
INVERSÕES FINANCEIRAS	139.478.265,00	139.810.265,00	1.184.955,48	1.089.000,00	1.089.000,00	138.625.309,52
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	331.637.643,00	331.637.643,00	329.493.633,59	43.918.562,14	43.918.562,14	2.144.009,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	75.071.522,00	75.071.522,00	0,00	0,00	0,00	75.071.522,00
RESERVA DO RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	20.442.853.965,00	20.506.075.989,88	9.827.289.504,65	3.856.095.999,84	2.432.848.674,69	10.678.786.485,23
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	137.572.784,00	137.572.784,00	130.551.131,63	25.642.099,46	25.642.099,46	7.021.652,37
Amortização da Dívida Interna	137.572.784,00	137.572.784,00	130.551.131,63	25.642.099,46	25.642.099,46	7.021.652,37
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	137.572.784,00	137.572.784,00	130.551.131,63	25.642.099,46	25.642.099,46	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	20.580.426.749,00	20.643.648.773,88	9.957.840.636,28	3.881.738.099,30	2.458.490.774,15	10.685.808.137,60
SUPERÁVIT (IX)	3.525.341.253,00	3.462.119.228,12		0,00	0,00	3.462.119.228,12
TOTAL (X) = (VIII + IX)	24.105.768.002,00	24.105.768.002,00	9.957.840.636,28	3.881.738.099,30	2.458.490.774,15	14.147.927.365,72



Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2017

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 24/10/2017 10:37

PÁGINA: 3/4

ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	33.689.398,34	90.625.854,38	51.598.666,55	47.958.083,80	1.191.708,85	71.524.877,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.883.084,61	20.341.255,68	9.916.131,75	9.715.610,85	0,00	31.308.208,54
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	2.131.286,55	0,00	0,00	0,00	2.131.286,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.806.313,73	68.153.312,15	41.682.534,80	38.242.472,95	1.191.708,85	38.085.382,23
DESPESAS DE CAPITAL	2.670.959,97	26.851.464,33	10.704.858,11	10.445.328,19	555.000,00	18.262.566,19
INVESTIMENTOS	2.670.959,97	25.855.759,15	10.704.858,11	10.445.328,19	555.000,00	17.266.861,01
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	124.835,33	0,00	0,00	0,00	124.835,33
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	870.869,85	0,00	0,00	0,00	870.869,85
TOTAL	36.360.358,31	117.477.318,71	62.303.524,66	58.403.411,99	1.746.708,85	89.787.443,51

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	3.986.621,24	608.524.252,85	597.190.274,65	58.102,11	15.262.497,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	52.994,07	492.689.941,74	492.689.941,74	0,00	52.994,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.933.627,17	115.834.311,11	104.500.332,91	58.102,11	15.209.503,26
DESPESAS DE CAPITAL	12.866.058,16	224.655.845,98	145.816.339,82	0,00	91.705.564,32
INVESTIMENTOS	12.866.058,16	159.559.500,84	83.316.339,82	0,00	89.109.219,18
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	65.096.345,14	62.500.000,00	0,00	2.596.345,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	16.852.679,40	833.180.098,83	743.006.614,47	58.102,11	106.968.061,65



Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2017

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 24/10/2017 10:37

PÁGINA: 4/4

NOTAS EXPLICATIVAS

ORÇAMENTO E SUAS ALTERAÇÕES	CRÉDITOS SUPLEMENTARES ABERTOS	CRÉDITOS ESPECIAIS ABERTOS	CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS	REDISTRIBUIÇÃO	CANCELAMENTOS
Diferença entre a dotação inicial e a atualizada	2.210.220.028,58	0,00	0,00	0,00	2.146.998.003,70

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES CONCEDIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras concedidas	3.525.341.253,00	3.528.488.253,00	641.436.025,48	2.887.052.227,52

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES RÉCEBIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras recebidas	0,00	0,00	0,00	0,00